UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2402/SLĐTBXH-VP

Đắk Nông, ngày 19 tháng 11 năm 2019

V/v thực hiện Kế hoạch số

431/KH-UBND ngày 17/8/2018

của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số

sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng

CNTT-TT (ICT Index) trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2018 - 2020.

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 5439/UBND-TTĐT ngày 12/11/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk Nông, về việc khẩn trương thực hiện Kế hoạch số 431/KH-

UBND ngày 17/8/2018 của UBND tỉnh.

Nhằm phấn đấu nâng cao Chỉ số ICT Index của tỉnh, khắc phục những Chỉ

số thành phần giảm và phát huy những Chỉ số thành phần tăng, Giám đốc Sở yêu

cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện những nội dung sau:

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Lãnh đạo phòng chuyên môn, đơn vị trực

thuộc về ứng dụng CNTT; quán triệt công chức, viên chức, người lao động của

đơn vị mình về ứng dụng CNTT trong công tác hành chính và chấp hành triệt để

các quy chế, quy định về việc ứng dụng CNTT trong các hoạt động của cơ quan

nhà nước.

- Tăng cường sử dụng văn bản điện tử có ký số thay thế hoàn toàn văn bản

giấy (trừ các văn bản mật, tối mật) theo Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày

05/12/2018 về việc ban hành Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống quản

lý văn bản và điều hành trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Đắk Nông,

Quyết định số 37/2016/QĐ-UBND ngày 28/11/2016 của UBND tỉnh Đắk Nông

ban hành Quy chế quản lý và sử dụng chữ ký số, chứng thư số trong các cơ quan

nhà nước tỉnh Đắk Nông.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp tăng cường sử dụng

dịch vụ công trực tuyến trên Hệ thống dịch vụ công trực tuyến tích hợp một cửa

điện tử liên thông của tỉnh theo Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày

23/01/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai

thác sử dụng Cổng dịch vụ công trực tuyến và hệ thống một cửa tỉnh Đắk Nông.

Rà soát, đề xuất nâng cấp các dịch vụ công lên mức 3, 4 đưa vào sử dụng trên

Cổng Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh.

- Nghiêm túc thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

2915/UBND-HCC ngày 20/6/2018 về việc xử lý văn bản, hồ sơ điện tử trong giải

quyết thủ tục hành chính; Công văn số 4909/UBND-VP ngày 03/10/2018 về việc

tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 và Công văn số

3449/UBND-NCKSTT ngày 22/7/2019 về việc thực hiện đồng bộ thủ tục hành

chính trên Một cửa điện tử.

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện việc rà soát lại danh mục thủ tục

hành chính và cập nhập đầy đủ thông tin, biểu mẫu đối với từng thủ tục hành chính

trên Hệ thống một cửa điện tử và Cổng dịch vụ công trực tuyến, trên Trang thông

tin điện tử.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Ưu tiên bố trí kinh phí hàng năm, kết hợp với các chương trình dự án, các

nguồn vốn khác để đẩy mạnh đầu tư cơ sở hạ tầng CNTT của đơn vị.

- Ưu tiên bố trí kinh phí của đơn vị để thuê thuê bao tăng dung lượng Mạng

truyền số liệu chuyên dùng của Đảng, Nhà nước nhằm đảm bảo an toàn an ninh

thông tin trong việc khai thác các ứng dụng CNTT dùng chung của tỉnh; rà soát,

mua sắm các máy quét (scan), máy chụp (khổ A3) để số hóa tài liệu, hồ sơ, văn

bản, xử lý văn bản, hồ sơ điện tử.

3. Văn phòng Sở

- Tham mưu đề xuất trang bị các phần mềm diệt virus thương mại cho các

máy tính của công chức, viên chức, người lao động để phòng chống virus, mã độc

tấn công và bảo đảm an toàn dữ liệu.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch – Tài chính rà soát, thống kê thiết bị hư

hỏng, hết khấu hao, mua sắm thiết bị công nghệ thông tin hiện đại. bảo đảm an

toàn thông tin, an toàn dữ liệu tại đơn vị. Ưu tiên mua sắm các thiết bị mạng có

tính năng bảo mật, hỗ trợ IPv6 như: bộ chuyển mạch (switch layer 2, layer 3), bộ

thu phát wifi (Access Point), thiết bị lưu trữ dự phòng qua mạng (NAT, SAN) để

lưu trữ dữ liệu quan trọng của đơn vị. Thiết lập, cấu hình chính sách bảo mật để

bảo đảm an toàn thông tin theo quy định.

- Nâng cấp đường truyền Internet cáp quang bảo đảm ổn định, thông suốt

theo Quyết định số 952/QĐ-UBND ngày 26/6/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông ban

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/03/2019 của

Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử

giai đoạn 2019 – 2020, định hướng đến năm 2025.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh: thực hiện việc rà soát lại danh mục

thủ tục hành chính và cập nhập đầy đủ thông tin, biểu mẫu đối với từng thủ tục

hành chính trên Hệ thống một cửa điện tử và Cổng dịch vụ công trực tuyến, trên

Trang thông tin điện tử; cung cấp thông tin cập nhật lên Cổng/Trang thông tin điện

tử theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP và thông tin Tính minh bạch trong Chỉ số

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Bố trí nguồn nhân lực CNTT theo Quyết định số 02/2017/QĐ-UBND ngày

24/01/2017 của UBND tỉnh về Quy chế quản lý chuyên môn nghiệp vụ đối với cán

bộ, công chức, viên chức chuyên trách công nghệ thông tin tại các cơ quan nhà

nước tỉnh Đắk Nông, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật để đáp yêu cầu

ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan, đơn vị và công tác bảo đảm an toàn thông

tin theo yêu cầu nâng cao hiệu quả cách hành chính và triển khai ứng dụng CNTT

của tỉnh.

Nhận được Công văn này yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc vui lòng liên hệ Ông Huỳnh Vũ Giang - Cán bộ chuyên trách Công nghệ

thông tin thuộc Văn phòng Sở (điện thoại: 02613.549167;  0911.332388;

0978.021.579) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VP.

TL.GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Viết Nam

		2019-11-20T10:42:07+0700
	Việt Nam
	Hoàng Viết Nam<namhv.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn thư
	2019-11-20T11:18:51+0700
	Test